ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 760/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Volnei
Morastoni,  com  cópia  à  Secretaria  de  Educação,  solicitando  a  disponibilização  e
distribuição  gratuita  de  absorventes  íntimos  para  as  jovens  estudantes  da  rede  pública
municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA:

Apesar de um assunto pouco debatido, sabe-se que muitas jovens estudantes abandonam  as escolas quando começa
o  período  menstrual  por  não  possuírem recursos  para  a  compra  de  absorventes  íntimos.  Estima-se  que  meninas
chegam a perder 45 dias de aula a cada ano letivo por essa falta de acesso, pois, sem condições financeiras, elas
faltam às aulas para evitar constrangimentos. Com um ciclo menstrual que dura em média cinco dias a cada mês, o
total de faltas de uma menina se torna prejudicial ao desempenho educacional como um todo.

O tema é ainda pouco debatido no ambiente do ensino fundamental por conta da idade das estudantes. Mas não se
pode negligenciar aquelas que ingressam no período menstrual antes do ensino médio. Desta forma, é importante
garantir condições que para que as jovens não percam aulas por conta de uma necessidade tão básica.

A iniciativa de fornecer absorventes em escolas é viável justamente por ser o ambiente onde elas passam a maior
parte  do  dia  além de  casa.   Além de  ser  um ambiente  com profissionais  capacitados  para  acolher  e  orientar  as
estudantes.

Desta forma, a presente indicação tem como finalidade garantir dignidade às alunas da rede municipal em período
menstrual,  bem  como  evitar  a  evasão  escolar.   Algo  simples,  mas  com  um  efeito  prático  capaz  de  mudar  o
aproveitamento escolar de muitas meninas.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE FEVEREIRO DE 2021

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB

​